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(A z  Ú jv id ék i H írlap  tud ó sító já tó l.)

Az Országos Nemzeti Munka­
párt ma este 7 órakor gróf Khuín- 
Héderváry Károly elnöklété alatt 
értekezletet tartott. A klubhelyi­
séget zsúfolásig: megtöltötték a 
párttagok, akik a terembe lépő 
gróf Tisza Istvánt percekig tartó 
éljenzéssel fogadták.

Az értekezlet megnyitása után 
gróf Tisza István állott fel szó 
lásra és a következőket mondta:

A lemondás oka.
— Az országgyűlés nem lévén 

együtt, kötelességet teljesít, hogy­
ha a kormány lemondásának kö­
rülményeiről és indokairól be­
számol. Tudvalevőleg őfelsége 
április vegén intézett körirata 
értelmében a kormány egy vá­
lasztójogi reformtervezetei dől- 
goiott ki és sajái meggyőződése 
ér. lelkiismerete sugallatának téve 
eleget, oldotta meg ezt a fel­
adatot.

A Tíszí programmja.
Nem akar oly részletekkel fog­

lalkozni, amelyek a válsággal 
nincsenek szoros kapcsolatban, 
azért röviden foglalkozik a hábo­
rúval összefüggő feladatok telje­
sítésevei, amelyek közt a legfon­
tosabbak: a rokkantak, az özve 
gyek, árvák és a betegekké vált 
harcosok érdekében tett intéz­
kedések. A birtokpolitikának 
egészséges alapokon való újjá­
szervezése, a kisbirtoknak meg­
erősítése és a po’itikailag, gaz­
daságilag erős kisbirtokos* os ztály 
megteremtése, hogy a földre éhes 
és a földvételre erős népességnek 
hozzáférhetővé tegyék a fördtetil­
let birtokát. A telepítési kérdé­
sekben óvatosan kell eljárni, mert 
a kisbirtokos-osztály csak saját 
területén gyarapodhatik, ezért 
parcellázásra, kisebb területek 
megvásár ására kell törekedni.

Az ipari munkásosztályt ille­
tő cg elsősorban az jön latba, 
hogy életképes, jövedelmező ipar 
alapjait teremthessük meg.

A munkásbiztositás kérdését 
rendszeresen, a betegsegélyzést 
<:s a munkások^ egyéb anyagi és 
szellemi érdekeinek szerves meg­
oldását egyik legsürgősebb fel­
adatnak kell tekinteni.

Nagy figyelmet kell viszont 
fordítani a szakszervezetekre, hogy
az ipari munkásosztály a maga 
szervezési energiáját belevigye a

szakszervezetbe és a modem 
gazdasági élei természetes köve­
telménye, hogy a szakszervezet­
tel számolva,’megadjuk a mun­
kásságnak a sztrájkra való jogot. 
A szakszerv esetet abba a hely­
zetbe i:eil juttatni, hogy alap­
szabályszerűen teljesíthesse a 
munkásság érdekében kifejtendő 
tevékenységét, hogy ily módon 
nagyobb bajoknak elejét véve, 
oly munkásosztályt teremtsünk, 
amely saját ügyeit és hazája 
ügyeit a nemzeü demokráciának 
m egfelelőig irányítani képes lesz.

A társadalmi osztályok közül 
a tisztviselői osztály a legnagyobb 
önfeláldozással vett részt a há­
ború r.ehérségeiben. A tisztviselő 
osztály a legmesszebbmenő tá­
mogatást várhatja a kormánytól. 
Vázolja, hegy miként kell a liszt­
viselők helyzetén javítani, de 
most már nem bocsátkozik rész­
letesebben a kérdés taglalásába. 
A középút mindig a leghelye­
sebb s akik felelős állásból inté­
zik a közszolgálatot, érzik is a 
felelősséget.

A nemzetiségi kérdés.
Ezután kijelenti, hogy hallga­

tással mellőz fontos kérdéseket, 
amelyekre nézve az ügy mai stá­
diumában a királyra való tekin­
tettel is diszkrécióra érzi magát 
kötelezve. Mielőtt a választójog­
gal foglalkoznék, rátér a nemze­
tiségi kérdésre. A magyar nem­
zetnek nincs oka megbánni nagy­
lelkű politikáját, amelyet ezred­
éven át a nemzetiségekkel szem­
ben folytatott. Csak szórványo­
san, lokálisan fordultak elő ked­
vezőtlen tünetek. A nemzetiségiek 
zöme az ellenséggel szemben is 
oly magatartást tanúsított, amely 
hazafias magatartásukra élénk 
bizonyítékul szolgált. Botlások és 
bajok orvoslására legmegfelelőbb 
a büntetőtörvénykönyvnek a hűt­
lenségre é; a hazacllencs izgatá­
sokra vonatkozó szakaszainak 
megszigorítása. Az. álfám gyako­
roljon közvetlen befolyást és 
ellenőrzést a tanító- és lelkész- 
képzésre.

A választójogi reform.
Rátér a választójog kérdésére. 

Az e téren való feladatot három 
csoportra oszthatjuk. Először a 
hála kifejezését azokkal szemben, 
akik a harctéren különösen ki- 
tüntették magukat. Másodszor 
betöltése annak a hézagnak, amit 
a területi cenzus teljes kiküszö­

bölése jelent. Harmadszor javí­
tása annak a helyzetnek, amely 
az uj válasaíó'-örvény alapján az 
ipari munkásosztály számára lét­
rejött. A választójogi törvény, 
amelyet nemrég haladó szellem­
ben csináltunk meg, az altisztek­
nek megadja a választójogot. A 
kormány ezeknek a számát nö­
velte azzal, hogy a vitézségi 
éremmel kitüntetetteknek is meg­
adja a választójogot. A területi 
cenzus és adócenzus, a nemzeti­
ségi vid:ken a magyarság hege 
móniáját nem veszélyezteti. El­
lenben oly jogfosztást jelent az 
adócenzus területi cenzus nélkül, 
amely a kisbirtokosságot, külö­
nöse : az északi vármegyékben 
egy-két év alatt megfosztotta 
voina a választójogtól. Az ipari 
munkások szempontéból a tör­
vény megalkotásakor a statiszti­
kai adatok voltak mérvadók, de 
az tény, hogy sz ipaii munkás- 
osztály politikai érvényesülése a 
törvény jelenlegi s'ruklurája mel­
lel* nem valósítható meg és ezt 
a hibát úgy tehetjük jóvá, hogy 
az ipari munkásságra vonatkozó­
an azoknál, akik bizonyos szak­
mákban dolgoznak, a korhatárt 
leszállítják.

Ezután a választók összeírásá­
nak kérdésével foglalkozik és 
hangoztatja, hogy az ipari mun­
kásság szavazatainak száma nagy­
ban megnövekednék, olyannyira, 
hogy a válás?tási küzde’emben 
érvényesítenék erejüket anélkül, 
hogy oly tömegeket juttatnánk 
szavazati joghoz, amelyek annak 
öntudatos, helyes gyakorlására 
sem szellemi, sem gazdasági, 
sem erkölcsi feltételeivel nem 
rendelkeznek.

A magyar társadalom struktú­
rája olyan, hogy a radikális 
szavazati jog utat nyitna a leg­
szélsőbb felekezeti, nemzetiségi 
és közjogi demokráciának. Ez 
p.:dig végveszélyt jelentene az 
országra, végveszélyt jelentene a 
dinasztiára nézve. Ezért nem 
lehetett óbban a helyzetben, hogy 
messzebbmenő javaslattal járuljon 
a király elé. Kötelességet teljesí­
tettek tehát akkor, amidőn inkább 
otthagyták állásukat, mintsem 
olyan'‘alkotásokért vállaltak volna 
felelősséget, amelyeket a nemzetre, 
és a kormányra egyaránt káros­
nak tartottak. Bármilyen állást is 
foglalnak el az uj kormánnyal 
szemben. mondotta — egyről 
biztosíthatjuk, hogy azokban a 
lépésekben, amelyek az állam

ügyeinek vitelére és a háborúnak 
győzelmes békéig való végig- 
küzdéséhez szükségesek, támoga­
tásunkra számíthatnak.

Ellenzéken.
Felszólítja a pártot, hogy ezek­

ben a kérdéselrben foglaljon ál­
lást. Mindenki saját lelkiismere- 
tére hallgasson. Becsületes, hasz­
nos munkát akarnak végezni a 
nemzet javára s hogy ha a mun­
kapárt meg fog maradni azon az 
utón, amelyen eddig haladt, ak­
kor látni fogják, hogy Magyar- 
országon lehet egy ellenzék, a 
mely a legtisztább erkölcsi fele­
lősségtől és kötelességtudáslól 
vezetteti magát és amely a ki­
rály és nemzet iránti kötelessé­
géi minden körülménytől függet­
lenül teljesíti. A nemzet legszen­
tebb  érdekeiről van sz ó : a trón­
nak és hazának létéről vagy nem­
létéről. Senki se kövessen párt­
szempontot, mindenki vizsgálja 
meg saját lelkiismeretét és leg­
jobb belátása szerint válassza 
meg azt az utat, amelyet helyes­
nek tart. De aki helyesnek ’ ta­
lálja azt az utat, amelyen ő 
akarja vezetni, kéri, kövesse őt 
bizalommal. (Viharos éljenzés, 
taps, vele megyünk, Tiszáért-ki- 
áltások mindenfelől.)

A munkapárt Tisza mellett.
Gróf Khuen-Héderváry rövid 

megokolással egy határozati ja­
vaslatot teijeszt elő, amely sze­
rint a párt magáévá teszi gróf 
Tisza Istvánnak a választójog 
tekintetében elfoglalt álláspont­
jait.

A határozatijavaslatoí egyhan­
gúlag elfogadták. Végül Tisza 
néhány szóval megköszönte a 
bi-almai.

Tüntetések a választójogért.
Budapest, május 24.

(A z  Ú jv id é k i H írlap  tudósító játó l.)

Az értekezlet ideje alatt a mun­
kások a munkapárt előtt nagy 
tömegben gyűltek össze és az 
általános választójog mellett és 
Tisza ellen tüntettek. Gróf Tisza 
István az értekezlet végezte után 
grót Khuennel és gróf Zeykkel 
auloba szállt és észrevétlenül Bu­
dára hajtatott. A tömeg végigvo­
nult a Dob-utcán és a körútra 
ment folyton éltetve a választó­
jogot és tüntetve Tisza ellen. Az 
Az Újság Newyork-palotai kiadó- 
hivatalának kirakatait beverték.
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A Rákóczi-ut és a kórul sarkán 
lovas- és gyilogosrendűrök szét­
verték a lömegel.

Budapest, május 24.
(Az Újvidéki Hírlap tudósítójától.)

Tűntető tömegek vonultak a 
„Népszava" elé a Conti-utcába, 
ahol Farkas István mondott be­
szédet és felhívta a munkásokat, 
hogy tartsanak ki az általános,

Az Ú jvidéki H írlap  1916. 
augusztus 4-ilci számában Óriási 
lisztpanam a Bácsm egyében  cím­
mel országszerte nagy feltűnést 
kelteit cikkben tette szóvá azokat 
a nagyszabású visszaéléseket, ame­
lyeket egy szervezett bűnszövetke­
zet hatósági személyekkel össze­
játszva, rendszeresen követett el, 
amikor nagymennyiségű lisztet csem­
pészett Ausztriába és Horvátországba. 
Nagyszabású lisztpanama, hivatali 
visszaélések, közhivatalnokok meg­
vesztegetése, közok íraülam-sitások, 
a had is-ál Utasok körüli nagymérvű 
visszaélések, zár alá vett lisztkész­
letek elsikkasztása, hamisított jegy­
zékek és szállítási igazolványok és 
hasonló sötét bűnök terhelték a 
bűnszövetkezet tagjainak lelkiis­
meretét.

Történt pedig ez a tejjel - mézzel 
folyó Kan aán legdusabban termő 
vidékének: a Bácskának szivében, 
ahol a csodás termőföld annyi búzát, 
árpát, rozsot, tengerit ad, mint talán 
sehol ez országban és ahelyett, 
hogy a kövér földek dús terményei 
hősiesen küzdő véreink vagy az 
itthon nélkülözői: ellátását szolgálták 
volna, lelketlen, kapzsi, hirtelen 
meggazdagodni vágyó emberek 
anyagi meggazdagodásukra használ­
ták fel. És hogy ezen alantas érde­
küket elérjék, nem riadtak vissza a 
legsötétebb bűnök egész skálájától: 
csempésztek, vesztegettek, csaltak, 
hamisitot'ak és elkövették az ennél 
is nagyobb bűnt, mely a hazaáru­
lással határos, nem törődtek azzal, 
hogyha a hadbanállók éhezni is 
fognak azáltal, ha ck a kenyeret 
ellopják a szájuk elöl.

Dr. F öldes  Imre, az újvidéki 
határrendőrkapitányság palánkai ki- 
rendeltségének vezetője vezette ,i 
nyomozást és heteken át tartó munka 
után a bűnök egész láncolatát derí­
tette ki, megállapította, hiteles bi/.o- 
nyitékok, meg nein cáfolható és 
lenem tagadható közokiratok alap­
ján, hogy szállítási visszaélések 
egész sora, a büntetőtörvénybe 
ütköző cselekmények egész légiója, 
a hadviselés érdekeit és az országos 
közélelmezés ellátását veszélyeztető 
súlyos szabálytalanságok történtek, 
amelyeknek révén százezreket hará­
csoltak össze.

A bünfészek a kn la l já rá sb a n  
volt, ahol a legeredm ényesebb  
s iketrel követhették cl bűncselek­
ményeiket.

A nagy szenzációt keltett cikk 
hiven és minden színezés nélkül 
úgyszólván egész terjedelmében 
ismertette dr. F öldes  jogászilag 
mesterien felépített jelentését és igy 
természetesen hasábokon  keresztül 
fog la lkozott Buday P ál dr. sze ­
r ep lésév e i amelyről dr. Földes  
Imre összefoglaló jelentésében tftb-

titkos választójogért folytatott 
küzdelemben. A rendőrök nyomon 
követték a tüntetőket és szétver­
ték őket. A Rákóczi utón, kör­
utakon és a mellékutcákban a 
rendőrség hasonlóan szétosztásra 
kényszeritelte a tömegeket. Több 
kirakatot betörtek és kifosztottak 
és néhány revolverlövés is el­
dördült, sebesülés a < ónban nem 
történt.

bek közt azt állapította meg, hogy 
Buday P á l dr. fő sz o lg ab író  a  
szá llítás i igazolván yok  je g y z é ­
kébe  utólagosan va ló tlan  ’c.dn- 
tokcu irt be, továbbá , hogy  k iá l­
lított íöbb  egy szám it igazolványt 
rs több kü lönböző névre szóló  
és m égis azon os  szám a  igazol­
ványt, és  hogy B u day  fő sz o l­
gabíró  beism erte, hogy ö  szem é  
íyesen állította  k i e z ek et a z  iga­
zolv án y oka t, minden különle­
g esebb’ e lb írá lá s  nélkül. E zek  az  
igazolván yok  nem egyeztek  a  
a  fő szo lg ab író  á lta l vezetett 
jeg y zék ke l. S é f  esik  igazolván ya i­
nál uj lap ok  v o ltak  a  je g y zé k ­
hez jllzv c . S e jes ik  ezek rő l be­
ismerte, hogy a  lisztet később  
vette, m int am ikorról a z  igazol- 
i  rínyok k i voltuk á llítva . Földes  
dr. m egállapította  a  fö ldm ívelést  
m inisztertől bekért é s  a z  Orszá­
gos G azdaság i B izottsághoz fél- 
kavon kén t bekü ldendő je g y z é k ek ­
tő l ,  h ogy  B u day fő b ír ó  csak  
augusztus első  és m ásodik , szep ­
tem ber e lső  és  d ecem ber első J e ­
lé rő l kü ldött m ásolatot, noha azt  
fé lh av on  ként tartozott volna  
megtenni.

E zekben  a. m ásolatokban  a 
beto ldozo it uj Ivek nem szere­
p e ltek . .4 betoldott iveken  szere­
pelt ad atok  v a ló tlan ok  voltak. 
Az eg ész  jeg y zék  h ibás és  v a ­
lótlan ad ótoka t tartalm az esn em  
szám íthat sem m iféle hitelességre,

- á llap ította  meg lesújtó je len ­
tésében dr. Földes. Buday oly  
időben  állított k i tengeri darára  
igazolván yt, am ikor a z  tiltva  
volt és  am ikor  erre m ár e z  a l­
ispán is f i  gyei mez tette és igy 
többé jóh iszem űségére nem ni 
vatkozhatott. És igy tovább.

Ezeket irta meg lapunk főszer­
kesztője : M aj or  József 191(3. súg. 
4-iki cikkében, amely miatt dr. Bu- 
doy  Pál a nyert felhatalmazás alap­
ján rága lm azás  vétsége miatt 
fe lje len tést tett M ayor Jó z s e f  
fő szerkesz tőn k  e llen , a k ii ma 
vont fe le lő sség re  dr. F ischer 
Frigyes törvényszéki biró, a bün­
tetőtanács elnökének elnökletével 
működött tanács, amelyben szavazó- 
bíróként dr. P ap  Béla törv. albiró 
cs P olg ár  Mihály törv. biró szere­
peltek. A jegyzői teendőket dr. 
Güldmann Imre törv. jegyző vé­
gezte. A közvádat E ckert I.ászló 
klr. alfigyész képviselte; dr. Buday 
Pál megbízásából ezenfelül dr. K o­
vács  Bódog ügyvéd is jelen volt. 
A vádlott védő nélkül jelent meg.

A naclonsle megállapítása után 
az elnök azon kérdésére, hogy bű­
nösnek érzi-e magát, a vádlott a 
kővetkezőket válaszolta :

Mint újságírónak tudomásomra 
jutott, hogy Bácsmegyében egy

bűnszövetkezet hónapokon keresztül 
rendszeresen űzi Ausztriába és Hor­
vátországba a liszt, tengeri, rozs és 
árpa csempészését. Hamisított szál­
lítási igazolványokkal, közhivatal­
nokok megvesztegetésével és egyéb 
bűnök árán óriási mennyiségű lisz­
tet csempészlek ki. Érdeklődni 
kezdtem, hogy miképen lehetséges 
ezeknek a visszaéléseknek hónapo­
kon át való büntetlen elkövetése és 
ekkor megtudtam, hogy a bűnszö­
vetkezet tagjai ellen három ügyész­
ség: az újvidéki, zombori és a 
mitrovicai ezek miatt bűnügyi vizs­
gálatot folytat.

i Felkerestem a törvényszék eínö*

Ikét, akit azonban nem találtain a 
hivatalában és igy megkértem a fő- 
tárgyalási elnököt, hogy engedjen 
bepillantást a már főíűrgyaJásra kész 
bűnügy irataiba és engedje annak 
ismertetését. Az engedélyt meg is 
kaptam.

Az iratok megdöbbentő vissza* i 
éléseket fedtek fel. Közérdekből 
cselekedtem tehát, amikor ezeket az : 
iratokat, azoknak iöbbekre súlyosan 
kompromittáló tartalmát hiv  sze l­
lem ben és  szín ezés n élkü l lekö- ; 
zölíem. Nem kellett zsurnalisztikái 
színezés. A szövetkezet tagjai oly 
színesen dolgoztak, hogy rikítóbban 
a legélénkebb fantáziával sem lehe­
tett volna.

Az 1914. évi XIV. {cikk 44. íj a 
pedig kétséget kizárólag és félrc- 
frthetlenül m entesíti a  cikkírót 
minden fe le lő s ég  a ló l, hu a  b í­
róság ny ilván os iratait h iv  sze l­
lem ben közli. Minthogy erre ille­
tékes elnöki engedélyem volt, az 
iratokat hiv szellemben közöltem, 
ellenem bűnvádi eljárásnak nincs 
helye. Hogy hiv szellemben közöl­
tem, kérem dr. Földes összefoglaló je­
lentését, amelyet a bíróság a Sefcsik 
ügy főtárgyaiásáti felolvastatok to­
vább a Sefcsik ügyben hozott íté­
letnek Buday Pálra vonatkozó kité­
teleit ismertetni. Felolvastatni kérem 
és az iratokhoz csatoltfltni kérem 
dr. Buday Pálnak beadványát, ame­
lyet a megye alispánjához intézett 
és amelyben cikkem folytán az 
ellene már a zombori kir. törvény­
széknél folyamatban levő bűnügyi 
eljáráson kívül a fegyelmi vizsgá­
latot kéri maga ellen elrendeltetni. 
Ebben a kérvényében összes állí­
tásaimat helybenhagyni volt kény­
telen, csal; ép a saját személyét 
kívánta olyan kedvező világításba 
helyezni, amely azonban a valóság­
nak nem felel nieg. Mindezekkel 
bizonyítani kívánom, hogy hiv szel­
lemben ismertettem az iratokat és 
újólag kijelentem, miként azt 
már a vizsgálat elrendelésénél meg­
tettem, hogy vá lla lkozom  ösz- 
szes  á llításaim n ak  va lód iságu l 
bizonyitani. Közérdekből jártam el, 
hiv szellemben közöltem bírósági 
irátokat és igazai inain, amit bizo­
nyitani tudok. Mindezekért nem ér­
zem magam bűnösnek.

Dr. Fischef Frigyes elnök helyt 
adott a vádlott kérelmének és az 
összes íratok felolvasását elrendelte. 
De felolvasták a fegyelmi ható­
ság átiratát is, hogy a fegyelmi el­
járást mindaddig függőben kel! 
hagyni, míg a zombori törvényszék­
nél dr. Buday fő szo lg ab író  elleti 
fo lyó  bűnügyi e ljá rás  véget 
nem ét.

Ekkor a bíróság dr. F öldes  Imre 
határrcndőrfogalmarót hallgatni ki 
arra nézve, hogy az összefoglaló 
jelentésében Buday ra vonatkozó meg- 
állapításai h ivata los író tokka l való

összeh ason lítá sok  a lap ján  tör­
téntek-e ?

Term észetesen , — volt a
válasz.

V ád ló it : M egm on dan á-e fo g a i- 
m ázó ur, h og y  nem -e Hint Önnek 
f e l , a k i a  n yom ozást o ly  körül­
tekintő le lk iism eretességgel v e­
zette, hogy m i a  titka  an n ak  az 
örvendetes vá ltozásn ak , am ely  a 
háborít ó ta  dr. B u day  P á l f ő - 
szo lg a  hl ró v ag y on i helyzetében  
beá lló it ? Van-e tu dom ása  arról 
a  köz ism ert tényről, hogy  dr. 
B u day  P á l fő sz o lg a b ír ó n a k  va ­
gyon i h elyzete  a  háború  előtt 
in kább  szom orú n ak  v o lt  m ond­
h a tó  és  dacára , hogy  fizetése  
v á ltozatlan  m arad t, a  m egélhe­
tési v iszon y ok  ped ig  ezz e l szem ­
ben tetem esen  m egdrágu ltak , dr. 
B u day  m ár a  háború  első  két 
év e  a la tt  v ag y on i viszonyait 
rendezte, m ost tek in télyes 'v a ­
gyon a  van  é s  au tón  j á r t ?

— E rre nem  leh et fö lé ln ém , — 
volt a válasz.

E ln ö k :  Erre, úgy éiti, nem tud 
felelni?

Tanú: Igen.
Miután a bizonyítás kiegészítését 

sem az ügyész, sem a vádlott nem 
kérte, a bíróság Ítélethozatalra vo­
nult vissza és dr. F ischer  Frigyes 
elnök néhány percnyi tanácskozás 
után kihirdette, hogy

May or József vádlottat 
a vád és következm é­

nyei alól felmenti.
Az indokolás kifejti, hogy a bí­

róság ténykép megállapította, hogy 
a vádlott az iratok közléséhez a 
fötárgyalási elnök engedélyét kikérte, 
aki azt meg is adta, hogy a vádlott 
az iratokat teljesen hiv szellemben 
és kiszinezés nélkül közölte és igy 
az 1914. évi XIV. tcikk 44. §-a 
értelmében felelősségre sem vonható.

Minthogy vádlottat a bíróság már 
ennek alapján je lm en tette , a bíró­
ság nem ment bele a valódiság 
bizonyításába.

A vádlott az ítéletben megnyugo­
dott, a közvádló ellenben fclebbezetr.

V m d é h
a gyöngyösi tüzHáro- 

sultahnak!
Boldog otthonokat, családi fészke 

két perzselt fel a gyöngyösi tűzvész 
és n nyomor és nélkülözés népesítik 
az üszkös várost. Újvidék társadalma 
részvéttel nyújt segitőkezet a gyön­
gyösi szerencsétleneknek. Nemesen 
érző szíven megnyílnak és jelenté­
keny összegek gyűlnek Gyöngyös 
tüzkárosultjai felsegi lésére.

Az Ú jvidéki Tfirlap-hor. ma a
következő adományok érkeztek, 
amelyeket a gyöngyösi polgármester 
címére továbbítottunk :
Teubner János . . . .  200 K
Balogh Dezső 100 K
Az újvidéki i/.r. népiskola

gyűjtése 50 K
Dr. Földes Imre . 1(3 K
Ofner Emesztin . . .  10 K
Kirí* J ó zse f.....................  10 K
A tegnapi gyűjtésünk volt 100 K 
Összes gyűjtésünk tehát 48b K
v v v v v w v v w v v v v v v w v w v v ^  

Ta rt as Isonzó csata.
Osztrák-magyar esti jelentés. 

S a jt ó h a d ls z á l lá s ,  m á jus 24 
Az Isonzó csata tovább tart. 

A helyzet egyébként változat­
lan.

*t kulai fősiolgateiré szállítási
I s a z o l v i n y a i .

F e lm e n tő  iié ls l a*  Ú j v id é k i  HirStsp s a j t ó p e r é b e n .
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A politikai válság 
ajvifiéki Hullámai.
Matkovits Bála főispán Buda­
pesten — Dr. Szlezák Lajos 
ktpvlsglő szolidaritásáról biz­

tosította gróf Tisza Istvánt.
A frontokról mintha egy pilla­

natra elterelődött volna a figyelem. 
A hirteleniil kitört kormányválság, 
gróf Tisza  István miniszterelnöknek 
váratlan lemondása került í z  érdek­
lődés központjába. Mi lesz a meg 
oldás? Ki lesz az uj miniszterelnök? 
És mik lesznek u következményei 
a kormány változásnak ? Ezek a kér­
dések, melyek a jelen órákban a 
politikus magyar nemzet fantáziáját 
élénken Izgatják. Egyelőre teljes 
bizonytalanság uralkodik. Kombiná 
dók raja növeli a zűrzavart és ai  
olvasó a távirati rovat legújabb hí­
mből talán már többet tud, mint 
mi, akik itt csupán a kormányválság 
újvidéki vonatkozásait akarjuk érin­
teni.

A kormány lemondásával termé­
szetszerűen lemondanak a kormány 
txponensei, a főispánok is, akik 
bizalmi állást töltenek be. Ma gróf 
Tisza István politikai felfogásával 
egyezd uj kormány alakul, ugy nincs 
akadálya annak, hogy a Tisza*rezsim 
főispánjait újból előterjesztik kine­
vezésre. Ez a kérdés tehát az uj 
kormány megalakulásáig nyitva áll. 
M atkovits  Béla Újvidék főispánja 
Budapesten tartózkodik és ott várja 
be az események kifejlődését.

Dr. S z lezá k  Lajos Újvidék or­
szággyűlési képviselője, aki akadá­
lyozva volt, hogy a  nemzeti mun­
kapárt ina esti értekezletén megje­
lenjék, még az értekezlet előtt nyi­
latkozott az uj helyzettel szemben. 
Dr. Szlezák Lajos képviselő, aki 
támogatta gróf Tisza István minisz­
terelnököt, ezentúl is szolidáris ma­
rad gróf Tisza István politikájával. 
A képviselő a nap folyamán távira­
tozott gróf Tisza Istvánnak és a 
Nemzeti Munkapárti Kör elnöksé­
gének, kimentette magát, hogy a 
pártértckezleten való megjelenésben 
akadályozva volt és kijelentette, 
hogy fentartás nélkül csatlakozik a 
pártértekezlet határozatához és hü 
követője a párt elveinek és vezéré­
nek, gróf Tisza Istvánnak.

Stockholmi tanácskozás  
a B alkán  ftöftőjéröL

Stockholm, május 24. 
(A a  Ú jv id ék i H ír lap  eredeti távirat.?..)

A h o lla n d —sv éd  szocia lis ták  
á llan dó  b izottsága  fo ly ta tta  a 
bolgár k ikü ld ö ttekke l a  tárgya­
lást, am elyben  k öz llk , hogy  a 
B alkán -kérdés m eg old ásáró l ta ­
nácskoztak. A bo lg á r  k ikü ldöttek  
u bo lgár nép nevében  k ije len tet­
ték, hogy a  nem zeti egység  a lap  
já n  az  ö ssz es  ba lkán  nép m eg­
elégedésére k e ll  m egoldan i a 

érdest és  a m ie lőbb i b ék e  hely ­
reá llításáv a l á llan d ó  és tartós 
bérét k e l l  terem teni a B alkánon.

O fO ii m unkások és 
katonák ko ng resszu sa.

Stockholm, m ájus 24 
(A z Ú jv id é k i H írlap  eredeti tá v ira ta .)

Ikervárról jelentik : A munkás 
és katonatanács június 1 re kon­
gresszust hivott össre, amelyen 
:li összes ír.tinknőszervezetek és 
a hadsereg szervezetei képvisel­
teik magukat,

A király elrendelte az 51 és 52 éves 
katonák mielőbbi szabadságoláséi.

Budapest, május 24.
(A z Ú jv id ék i H írlap  eredeti tá v ira ta )

«  B u d a p e s t T u d *  .ló  jelenti: ö  cc. -rs apostoli 
k irá ly i F elsége  a köveik®** JeofelsC parancslratot
m éUögtatcit tclbccséjtofti s

Magpac-ancsofera, kegy az 1865. és  66. é »l 
sxaíeSésl évfolyasnisa tartozó népfelkelés! szói- 
gé ia íra  fsevoní egyéBah, am ennyiben a fényié- 

katona! izolgáCstukai önm aguk nem  kérik, 
—  a n yu gá llo m á n yú  ős szolgálaton kivttii v l- 
s "o «v ö e ii havtoiJasoK, továbbá népfelkelésre 
köSelriseií iesfületekfcez tartozók kivételével 
m ie lő b b , le g k é ső b b e n  azcBban 1917. junius 
30>án SK^feadságolfassBBak. Ezen születési év- 
fU y a tn o k  asoai egyénei, akik ömkétttes sörözés 
utján a közös hadseregbe, a haditengerészetbe 
a va gy a h o n vé d sé g b e  a háború  tartam ára b e ­
léptek és :g y  RiagukHt esen idér® hadiszolgálat 
ísfiesiSösesre küiiörsösen kötelezték, exfen sza- 
badaágifa nem  jShetreek tekintetbe.

k honvédek diadala m olaszokon.
— O sztrák-m agyar laiuaíaiss jefeníés. —

Budapest, május 24.
(Hivatalos.) KELETI HARCTÉR: Az ellenség az arcvonal 

számos helyén fokozott, harci tevékenységet fejteit ki.
OLASZ HARCTÉR : Te g n a p  dél óta a tizedik  Isonro 

csatn újra  re n d k iv llll hevességgel to m b o l. Az ellen ­
séges tö m e ge k H H tie re je  ezúttal a Plavátél a ten­
g e rig  í.orjstíö sgász negyinm  kilom éteres arcvonal 
e lle n  Irányult. A  harcok sok helyűn é jje l sem sza­
kadtak fé lb e . *x  eltonsa'g délutén a Kuk hegység 
torntó'én V odtcénél és a Monté Santo ellen vetette 
harcba rohasnoszlopait, A Kuk hegytől keletre e íö - 
nyo m o ló k m egsem m isítő füzünknek estek áldozatul. 
Vofilcátsél az ellenség roharaal a nagyrészt Kelet- 
gallciéban és B u k o vin á b a n  kiegészített 24. és 41. 
g y s íe s e s re d  viiézs*3géw m egtörtek. A  mente-sas,Sci 
kolostor m ellett sikerűit az ellenségnek pe rgő tű z­
zel tiSsemeieit árkainkon éthaladni, d e  azonnal 
S iia t ld t i  crésüisjsii’.k rárohaKtaá tartalékaira és 
esekkel * g y ö «  ágyutiisünkkes a fejlőn llevetaítük. 
U gya n e ze k b e n  az órákban Q ö rztő l kelétre derék 
SíSatogsögunk miien Intézeti Síét bősz olasz töm eg- 
t'ántadás ré szb e n  m ér tüzérségünk hatásos kö rle ­
tében, részben p e d ig  közelharcban m eghiúsult. Kü­
lönösen elkeseredetten és makacsul folyt a uiasko- 
tíás a Karsst íenslk  sok Küzdelem  célpontjául szol­
gáló részes síiért. itteni állásaink és azoknak m ö­
göttes területű a nap keltéid* kezdve  az ellenség 
m indeitféis á gyú in a k pergőtüzében áltottak. az alső 
e lle n s z e r , gyalogsági té.vadás dél felé Kostanje- 
tticánái któzdeft ctőrr.höm pölyögnl, visszavertük. 
Délután a Karszl-fensik egész harcvonaia eilen k i­
töri az olaszéit hatalmas töm egtám adása. Az ellen ­
ség a F s jH -H ríb  és a tenger között fekvő állásaink 
ellen e gyik  em bcrhullám ot a másik után hajszolta 
e lő re . Á n o l e gy  ellenséges oszlo p összeom lott, egy 
másik lépett helyébe. Tám adások és ellentám adá­
sok csaptaik egym ásra. így fo lyik  a vlaskodás m ind 
ez ó rá ig  változatlan hevességgel. Tém yyre sé ge t 
m indössze a messze kinyúló tam ianoi szakaszon tu­
dott az ellenség elérni, ahol csapatainkat e gy k ilo ­
m éternyire  vissza kellett ve n n ü n k . M inden más he­
lyen egész kiterjedésükben győzelm esen m egtar­
tottuk állásainkat. A 30. (debreceni) és a 61. (temesvári h5s 
magyar ezre d ? .) és a bevált honvédcsapatok történe­
tükbe uj fényes dicsőségüket h ird e tő  lapot illesz­
tettek. Karlntlából és Tirolból nincs jelenteni való.

DÉLKELETI HARCTÉR: Perasnál tüzérségi füzünkkel ineg- 
soinmlsiletliinlí egy olasr hldverésl kísérletet.

A vezérkar főnöke.

A monarchia Közli béfccielteteteif.
Bécs, május 24.

M értékadó  helyrő l vett értesülés szerint a  m onarchia leg kö ­
zelebb  njiuib h iv a ta lo s  n y ilatkozatot tesz. E z  a  tény az t a  célt 
szo lg á lja , h ogy  a  h iv a ta lo s  k ö tök  vélem én yérő l a  néptOmegei in­
fo rm álja  és ti békejeitérelek  m egism ertetésével b izonyságot adjon, 
hogy az  illetékeseit az  á lta lán os katon ai és p o lit ik a i helyzet Isme­
retév el m inő íté letié i bírnak a háború tórium át Illetőleg, libben a 
kérdésben  azt a  m eggyőződést v á ltják , hogy n háborít m ár túl­
lépte a  tető jü ká l és m ost a  végső döntés előtt állunk.

h í r e k .
A király előtt. Becsből jelen­

tik: A király kihallgatáson fo­
gadta Czernin gióf külügyminisz­
tert, Károly István főherceget, 
Spitzmüller pénzügyminisztert és 
Bobrzinszki minisztert.

Matkovits Béla főispán — fő­
hadnagy. A király M atkovits  
Bélát, Újvidék szabad királyi vá­
ros főispánját a 4. honvédhuszár 
ezred kötelékében szolgálati vi­
szonyon kívüli főhadnaggyá ne­
vezte ki. A főispánt ebből az al­
kalomból Szurm ay  Sándor altá­
bornagy, honvédelmi miniszter a 
következő távirattal üdvözölte:

A főhadnagyi címnek és jel­
legnek legfelsőbb helyről való
adományozása alkalmából leg­
melegebben gratulál Szurmay.
A Temerinl Kaszinó és Kaího- 

ílkus Olvasókör tisztújító köz­
gyűlése. Temerinből jelenti tudó­
sítónk : A Temerini Kaszinó és 
Katholikus Olvasókör most tartotta 
meg tisztújító közgyűlését. Mindkét 
egyesület újból M atkovits Bélát 
Újvidék főispánját választotta meg 
elnökének. Á Kaszinó igazgatója 
Vermes Vince jegyző lett, mig az 
Olvasókör Fischler  Nándor helyébe 
B u jd osó  Pált választotta meg igaz­
gatójává. A választmány a régi maradt.

Gyorssegéiymozgalmurtk ed­
digi gyűjtése 25.502*32 K. A jó 
emberek végtelen sora soha sincs 
kiapadóban. Ha nem is jönnek oly 
hatalmas összegű adományok, mint 
fényes sikerű mozgalmunk első 
hetében, de azért folyton újabb és 
újabb adományok érkeznek és 
amelyeket az a körülmény tesz kü­
lönösebben értékessé, hogy olyanok 
adakoznak újból és újból, akiknek 
neve már ismételten szerepelt gyűj­
tési listáinkon. Steiner Gyuiáné 25 
koronát, Lúdwig Teréz, Rosenzweig 
Józsefné haláia alkalmából koszorú- 
megváltás címén 10 koronát és 
Gruby Ilonka Ujsóvéről 7 koronát 
küldött be hozzánk. A három nenies- 
érzésii urínö adományát az Ember­
baráti Szövetséghez postabefizetési 
lapok utján (4., 5. és 6. sz. alatt) 
befizettük. Legutóbb kimutatott 
gyűjtésünk 25.460 32 K, mai gyűj­
tésünk 42 K. Eddigi gyűjtésünk 
25.502-32 korona.

5 in. 80 cm. a Duna vízál­
lása. A Duna vize ma is 5 cen­
timétert áradt és amint György 
Lajos kir. műszaki tanácsos, a 
lolyammérnöki hivatal vezetője az 
Ú jvidéki H írlap  bán kifejtette, a 
tartós áradás még junius első 
napjáig várható, amikorra a víz­
állás a 6. métert meg fogja ha­
ladni, A viz a Dunaparton már 
oly magas, hogy a hajóállomá­
sokon a kikötő hidakat meg 
kellett toldani. KamenicAn a Duna 
vize már a part menü házakig 
áradt ki és ma holnap csak csol- 
nakon lehet a házból ki vagy 
bejutni.

Újvidéken egy kiló uj bur­
gonya 2’80 korona. Ma hozták 
az újvidéki piacra az első idei 
burgonyát és az 2 40—2*80 ko­
ronáért egy félórán belül elkelt. 
Boldog békeidőben az idei bur­
gonya a premiére napján 40 50 
fillérbe került és most hatszoros 
áréit kelt el. Uj burgonya ? Miért 
uj ? Hát van régi is ?
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A rolnaiah DefOrlek a francia állásira.
— N é m e t  ?iiiisiS«Bos lafercíéff*. —

Berlin, május 24
A Mgpffáteatii&xáBlfts :
NYUGATI HARCTÉR: R u p p r e c h t  h a j o r  t r ó n ö r ö ­

k ö s  h a d c s o p o r t j a :  Wytschaeténé! és a Scarpe két partján 
a tüzíevékenység az éjszakába is belenyulólng élénk volt, időn­
ként a cambray—bapaumei úttól délre és St.-Qucntlnnél is 
erősbödött.

A n é m e t  t r ó n ö r ö k ö s  h a d cs o po r t j a : A Chemin 
des Dames-on, Brayenél és Craonellencl a tüzérségi harc dél­
után nagy hevességet ért el. A franciák a sötétség beállta előtt 
Frofdraond majortól nyugatra és ezzel körülbelül egyidejűleg a 
vouclerui malomnál támadást indítottak. Mindkét helyen nagy 
veszteségük mellett visszavertük őket. A Mont d’Hivérén m eg­
semmisítő tüzelésünk megakadályozta egy készülő támadás 
véghezvitelét. A Champagneban Nauroy és Suippes-völgy között 
az esti órákban fokozódott a tüzérség harci tevékenysége.

A l b e r t  w ü r t t e m b e r g i  h e r c e g  h a d c s o p o r t j a :  
Az apremonti erdőben egyik rajnai ezredünk rohamcsoportjai 
betörtek a franciák állásába és 28 fogollyal és 3 aknavetővel 
tértek vissza. Tegnap t í z  ellenséges repülőgépet és  egy kötött 
léggömböt íőílünk le. Schafer hadnagy 28-ik és 29-ik ellenfelét 
lőtte le. Voss hadnagy egy  repülő Zelővésével lég! győzelm ei­
nek ugyanekkora számát érte el. A franciák é s  angolok 21-én 
és 22 én légi harcban és védőtüzunkben 5 repülőgépet vesz­
tettek.

KELETI HARCTÉR: A keleti tenger partjának köztiében  
elűztünk orosz felderltőkeí.

M a c e d o n - h a r c v o n a l o n  nem volt lényeges esemény.
6.WWÍ ő s ? .í ;S 5 r elv.5 fcr-zá'l.úvmesitr,

Kamenicán egy kiló kenyér 
3 korona. Ezt a hallatlan uzso­
raárat Kamenicán, egy kőhaji- 
iásra tőlünk, egész leplezetlen 
nyíltsággal el merik kérni és a 
kanienicai lakosság kénytelen a 
vakmerő árdrágítók kiszipolyo­
zását tűrni, A kamenicci hatósá­
goknak tudomásuk var. ezekről 
az árdrágításokról é s  mitsem 
tesznek ellene. Ugyarcszk Ka­
menicán 1 kilo kenyérlisztért 3‘60 
koronát fizetnek.

G y ű j t é s e in k .  R o cke ns ie in  Jó z se f 
vend ég lő s a közte és az  ú jv id é k i 
csendőrszárny köz t lé tre jött v itá s  
véte lbő l szárm azó  2 0  koronát a 
vak katonáknak adom ányozta . A z  
összeget E l  IX .  22. sz . a. a had- 
seg é lyző  b izo ttság  p énztárába b e ­
fize ttü k . —  M észáros István n á  8 
koronát adott át n ekün k  az ú jv id é k i 
V ö rö skere szt E g y e s ü le t  c é lja ira . A z  
összeget rend e ltetés i h e lyé re  ju t ­
tattuk.

A bérkocsisok fuvardijemelési 
k é r e lm e .  M e g írtu k , h o g y a h e lyb e li 
egyfogatu  b é rk o cs iso k  ké rvén yb en  
fo rd u ltak  a vá ro sh o z  és kérték  az 
1916 ja n u á r óta érvén yb en  le vő  
b é rk o c s ifu v a rd ija kn a k  100  ° 0 ka l 
va ló  fe lem e lé sé t. P a y e r l e  N ándor 
fő kap itán y  11 városho z , többek közt 
A ra d , T e m e svá r , S ze g ed , K assa , 
M isk o lc , N a g yvá iad , D ebrecen , Pécs 
vá ro so kh o z  sürgős átiratot in téze tt, 
k é rv e  az ott é rvén yb en  levő  d í j­
szabások  m ie lőbb ! b ekü ldésé t. M i­
h e ly t ezek a vá la szo k  beérkezn ek , 
kon kré t javaslatta l lép  a tanács c'.é, 
am ely a ké re lem  m éltányos te lje s í­
tését fo g ja  m agában fo g la ln i.

Vrndégüi lát-e Újvidék német 
gyermekeket? K ra sső szö rén y  v á r ­
m egye tö rvényhatóság i b izo ttsága 
leg u tó b b i k ö zg yű lé sé n  e!ha*áro2 t», 
hog y 3 0 0  ném et gye rm eke t lát 
ven d ég ü l a vakác ió ra . H a so n ló  h a ­
tározathozata l cé ljáb ó l K ra ssó szö rén y  
m egkereste Ú jv id é k e t  is . A  város 
tö rvén yh atóság i b izo ttsága  le g k ö ze ­
le b b i kö z g yű lé sé n  fo g la lk o z ik  K ras- 
só szö rény átiratáva l.

A ngol m unkások Stock­
holm ban és P é te rvá ro ü.

G e n f , m á ju s 24.
(A z Ú jv id ék i H írlap  eredeti tá v ira ta .)

Londonból jelentik: A Trade 
Union munkásszövetsép Itat tag'a 
útlevelei kapott Stockholmba és 
Pélervárra.
Ellentétek a m unkás- és 

kalonab ksIlságStcn .
Stockholm, m ájus 24 

Pétervárról jelentik : Az orosz 
munkás- és katonabizottságban 
ellentétek támadtak az uj kor­
mánnyal szemben való állásfog­
lalás kérdésében. A radikális szo­
cialisták Lenin vezetésévé! (illa. 
koznak a kormány nyilatkozata 
ellen és nem ismerik el az uj 
kormány!. Az orosz munkások 
csak egy proletárkormány! ismer­
hetnek el.
As antant egységes teákét- 
íSfoejramea állapit meg.

Berlin, m ájus 24. 
Ideérkezett jelentések szerint 

Pétervárott nagy ántánt-konfe- 
rencia készül, amelyen kizárólag 
a békeprop.igandával fognak fog. 
iaíkozni. Lehetséges, hogy a 
szövetségesek Amerika befolyá­
sára egységes programot létesí­
tenek.

Némát r o p ü iíik  b o tn b á iu
ték Klssanf-rattst.

S to c k h o lm , m ájus 24,

Pétervárról jelentik: Német re­
pülők bombák;'! dobtak Kisem.w 
pályaudvarára. A bombázásnak 3 
halottja és több Sébesültje van.

K iadótu la jdonos: Ú jv id é k i l iJ r l* .p  
lapkiadó ds nyomdai rész vtínytá/saaAg,

A P R Ö  M l ! 6 B Í i Í Í E Í i

p in c é r  tanonc felvétetik az E lité  
kávéházban.

Nyomatott az. Újvidéki Hírlap nyomdájába

I r ig y e le m  ( E g y  éves német nőstény 
í r  fa rkaskutya  (ra ssz  rendőrkutya) 
valam int anyja , négy éves elsőrangú 
ten yó sx  s zu k a , ugyanazon ra ssz , 
fedezve Lu x  nevű kitűnő rend őr­
kutyám tól, eladó. M arko w sk i főhad­
nagy K am en ica , C s . és k ir . H adapród­
isko la .

Egy elegáns utcai szoba, fürdőszoba 
használatta l k iadó . A n d rássy -u . 2.

A  éves k isfiam  m ellé  ke resek  k is le -  
*■ ányt ko szt né lkü l. Cint a k ia d ó b a n, 

f ' i r a n d  Hotelben hónapos szobák o lcsó 
"‘■A árban kaphatók.

Állótükör, Író aszta l, a sz ta lo k , ágyak 
és székek  eladók. Cirn a k iadóban .

Egy rokkant katona raktá rno k i vagy 
m unkafe lügye lő i á llá s t  keres. C im  

a k iadóban.

Házm esternő i és iro daszo lg a i á llá s t 
ke resek . C im  a k iadóban .

Elektrom otorok uj vag y h aszn á lt m eg­
vé te lre  ke reste tnek . S zá v a  R om ano-

v ic s  Ú jv id ék .__________________ ________
ü g y  nagy utcai la k á s  em eleten , és 

egy ü zle the ly iség  augusztus 1 k iadó . 
Bővebbet L á z its  és O m alyev  cég 
Kossuth  La jo s ut 34.

| |  ELADÓ BIRTOK. f
S J  Szerémségben, Karlóca és Beska államásokhoz közel kb. g *  

g 10 km-re'levö 100 holdas szép földbirtok, gazdasági épii- | S  
I t í  letekkel és felszereléssel kedvező fizetési feltételek mellett
I § jutányos áron eladó. £■*

Vevők forduljanak ik-k

II rOBGALNI ntSZVtNYTABSASAóHOZ fg
a  1* Ú jv id ék  Winkle-palota, K. L. u. 37. (Markovics Sz. D. üzlete mellett)
$5 Te le fo n : 297. Sürgönyeim : Fo rg a lo m . S-g
Ti > Szóbeli vagy írá sb e li fe lv ilág o sítá so ka t d íjta la n u l adunk . £

20 hekto l i t er
saját termésű, tisztán ke­
zelt fehér, siller és muskát 
ottonel csemegebor eladó. 
Cim a kiadóhivatalban.

Ma r h a  és s e r t é s

tizeű€§ mérleg,
keveset használt 2000 
kilogramm mérőképes­
séggel e l a d ó .  

Bővebbet

HERCZ MIHÁLYNAK.
U jve rb á sz  K is s  József- 

utca 516 1.

i n i @ ü  ■
m á ju s 25c, 2 6 . és 2 7 -é n  

P é n te k  s z o m b a t v a s á rn a p

Ctha Hegra
szenzációs títátna 4 felv.

A főszerepben:

fi 11N N A R TÖLNAS §Kp M Éíilj!!!
|  vígjáték 2 felvonásban, g  
%u«WBa»MSk v m * *

Fíatf utca és II. R:;kóci Fe- 
renc-uí 29. szátmi s a r o k t ) á '4 
(volt Rezcrve Kommandó)

Felvilágos-iLlssal szolgál

D ". F a iíh  ü g y v é d .

Eladó.
Egy 4200PJ-Ö1 szellő és gyü­
mölcsös uriiakkül villanyvilá­
gítás és gazdasági épületekkel 

és felszereléssel.

Grífishacii György
M itrov ica .

K o r i © - H ő s e i  B
m á ju s  2 3 ., as. é s  2 7 -é n  |  

P á n ié it  s z ó m b a ! v a s á r n a p  g

|  A lengyel-zsidó legendája. 
?■ Jítssák a M o d e r n  S x in -  
üj p a d  m ö i f é s iű l ,
Sí —------------- ------- --------------
§ j Hétfőn és kedden.
A Dorrii Weixlar-fiim !
Ü Dorrii szerelme

V E S Z E K

• k e n d e r k ö r ö t ,  le n sza lm á tI
nyers és áríatotf Állapotban bármily mennyiségben. Az aján- 8 

latokat kérem az alábbi címre beküldeni: Ij

AMBflBZY TIVADAR ANDRÁS,
magyar ken d e rk ilé sz i'ő  és (extü techn ika i szaké rtő  iroda H ódság  (B á c sk a ) . 

Pontos Címzést kérek, mert már rendetlen kézbesítések történlek.

" Újvidéken Kossuth Lajos-utca 45.




